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Suur aeg. 
Tsaarid ja papid — need wanad Moskwa 

Kremli walitsejad — ei wõinud küll, nagu 
arwama pead, seda ilmasgi ette aimata, et 
nende allide müüride wahel nüüdse aja 
inimsoo kõige revolutsioonilisema osa esi
tajad kokku koguwad. Ja ometi sündis 
see.. Ühes kohtuasutuste maja saalis, kus 
tsaariseaduse kaelakohtuparagrahwide nuk
rad warjud ulguwad, tulid Kolmanda Inter
natsionaali saadikud koosolekule. Tõe
poolest, ajaloomutt oli oma kaewamisetööd 
Kremli müüride wõlwide all oolega teinud. 

See kommunistlise kongressi aineline 
külg awaldab ainult wälispidi kujukalt ja 
mõjukalt seda määratu suurt muudatust, 
mis wiimase kümne-kaheteistkümne aasta 
jooksul kogu ilma seisukorras sündis. 

Mitte ainult Esimise, waid ka Teise Inter
natsionaali ajal oli tsaari-Wenemaa . maa
ilma tagurluse peatugi. Rahwuswahelistel 
kongressidel olid Wenemaa rewolutsioni 
esitajateks emigrandid, kelle peale Euroopa 
sotsialismuse paindliste juhtide suurem osa 
pilkawa armuga ülewalt alla waatas. 
Pariamentarismuse ja treedjunionismuse 
auametnikud oliwad kõikumata kindlust 
täis, et poolaasialise Wenemaa osaks rewo-
lutsiooniwiletsused on, kuna Euroopas ilma 
ädata ja rahulik arenemine kapitalismusest 
sotsialismusea kindlustatud on. 

Ent augustikuus 1915 purustasid tekkinud 
imperialistlised wastaolud kapitalistlise j u 
hulise" kesta tema parlamentarismusega, 
seaduslikkude «wabadustaga" ja awaliku 
prostitutsiooniga, poliitikas ja kõiges muus. 

Selle peäle waatamata et marksismuse-
õpetus werist kokkulangemist ette nägi ja 
ette kuulutas, kaotasid sotsiaaluuenduse-
parteid pea. Rahulise arenemise waatepiir 
kadus silmist suitsusse ja põrmusse. Paind-
lised juhid ei leidnud endile muud üles
annet kui töölisteulkasid üles üüda kodan-
lik-rahwuslikku riiki kaitsema. Aastal 1914 
augusti 4-dal kadus Teine Internatsionaal 
armetumalt. 

Sellest silmapilgust saadik tegiwad kõik 
tõsised rewolutsionäärid ja Marxi waimu 
pärijad uue Internatsionaali, kapitalistlise 
ühiskonna wasta leppimatalt wõitlewa Inter
natsionaali loomise endi ülesandeks. Impe
rialismide nurjatu sõda rikkus kogu kapita
listlise ilma tasakaalu. Kõik küsimused 
ilmusid paljastatult kui rewolutsiooniküsi-
mused. Wanad rewolutsioonilised lappijad 
wõtsid kõik endi kunsti kokku, et wanade 
lootuste, wana pettuse, ja wanade organi
satsioonide wäliskuju alles oida. Misgi 
asi ei awitanud. Sõda ilmus — maailma 
ajaloos mitte enam esimist korda — kui 
proletaarlise rewolutsioni ema. 

Algatuseau on Wenemaa töölisteklassi 
ja tema wõitlusteskarastatud kommunist-
Iise partei päralt. Oma oktoobrirewolut-
siooniga ei awanud Wene proletariaat mitte 
ainult Kremli uksi rahwuswahelise prole
tariaadi esitajatele, waid pani ka nurga
kiwi Kolmanda internatsionaali oonele. 

Rewolutsioon Saksamaal, Austrias, ling-
rias, tormiline nõukoguliku liikumise ja 
kodanliku wõitluse woog, K. Liebknechti, 
R. Luxemburgi ja paljude tuhandate nimeta 
kangelaste märtrisurmaga kinnitatud, näitas 
et Euroopal ei ole teisi teesid kui Wene
maal. Sotsialismuse eest wõitlemise wii
side ühtlus, mis tegelikult üles on leitud, 
kindlustas ideeliselt Kommunistlise Inter
natsionaali loomise, seega ühes kommu
nistlise kongressi kokkukutset edasilükka-
mata tarwilikuks tehes. 

See kongress pidas Kremli müüride wa
hel koosolekuid (2—6. märtsini). Meie 
oleme ühe maailma suurema sündmuse 
tunnistajad ja osanikud. 

Kõige ilma töölisteklass wõitis oma 
waenlaste käest kõige wõitmatama kindluse 
— endise tsaari-Wenemaa. Selle peäle 
toetades . ühendab ta oma jõud wiimseks 
wõitluseks. 

Missugune õnn elada ja wõidelda nii
sugusel ajal. L. Trotski. 

Ilmasõja kurbmängu teine matus. 
Aulikult räägitakse meil ilmasõjast lui mine-

wikusündmusest, mille lõppu sellest ajast arwa-
takse, kus Saksamaa ja liitlaste wahel fõjariis-
taderahu tehti. Imperialistlise ilmasõja was-
taadina nimetatakse käesolewal sõda klassisõjaks 
ja wahetewahel ka kodusõjaks. 

Ligemalt waadates ei ole need nimetused ja 
arwamised siisgi mitte täpipealt õiged. Õigem 

oleks ütelda, et meie ilmasõja teise järku oleme 
jõudnud, et meie selle üleilmse kurbmängu teist 
Waatast läbi elame, milles weel suurel mõedul 
edasi weniwad imperialistlise ilmasõja kangalõi-
med, millesse aga ajalugu teistsugu kude koob, 
kui ilmasõja algatajad seda ette olid kawatsenud, 
ja misläbi kangakirjad sootuks teiseks kipuwad 
kujunema, kui seda senised kudujadmeistrid iganes 
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tttc maalinud. Meie tunneme imperialistlise 
ilmasõja põhijooni ja wõime ta peapõhjused lühi-
dalt kolme punkti alla kokku wõtta: 

1) kapitalistliste maade püüd omale awara-
maid kaubaturgustd muretseda ja neid oma wõist-
lejate eest kinni sulguda; 

2) kapitalidele, mis kodumail enam küllalt 
kasutoowat „tööpõldu" ei leidnud ja ikka suure-
mates ja suuremates kogudes pankadesse koondusid, 
wäljaspool awaramat ja wiljakamat tegewust otsida; 

3) tööstusele tarwisminewaid toores- ja abi-
aineid kindlustada ja nendegi kättesaamist wõist-
lejatele wõimatuks teha. 

Selle kolme peapüüde teostamine wiis tege-
likult maailma majanduslise ja poliitiklise ülem-
walitsemise küsimuse lõpuliku äraotsustamise juure. 
Imperialistlise ilmasõja ülesandeks jäi otsust 
anda, kes maailmaperemeheks peab jääma; tee 
selle ülesande täitmisele wiis wõistlewate was-
taste lõpuliku awitamise ja teelt kõrwale kõris-
tamise kaudu. Sellest kaswas wälja tuttaw juht-
sõna ühes kui teises leeris: sõda kuni lõpuni! 

See ilmasõja ülesanne ei ole kaugeltgi weel 
täidetud. Liiduriikide ühendatud kapitalistide 
kildkond on küll sõjas wastase poole wõitnud, 
kuid maailmawalitsemise küsimus on tänapäew 
weel niisama lahtine nagu wiie aasta eest. Ooda-
tud sõjasaak on suurel mõõdul käes: Saksamaa 
on purustatud. Austria killustatud, Türgimaa 
lagunenud ja isegi üks liidulaste esialgne kaas-
Wõitleja ja faagiahnitseja — Wenemaa — näib 
wõttiatel neelamiseks paras pala olewat. Kuid 
saagi kättewõitmisega ei ole weel lugu lõpetatud, 
tarwis on ta ära jagada. Niikaua kui seda ei 
ole sündinud,- ei wõi sõja ülesande täidimisest 
ja seega sõja lõpetamisest juttugi olla. Jaga-
mise juures wõib aga weel seitse imet sündida. 
J a sünnibgi. 

Kõigepealt, wõiwad jagajad ise karwupidi kokku 
sattuda, õigem: peawadgi warem wõi iljem kokku 
sattuma. Sissejuhatus selleks on juba tehtud — 
Itaalia ei tunne ennast sellega, mis suured koerad 
talle oma jäänustest osaks lubawad, ammugi 
mitte rahuldatud olewat j a , teeb põrgulärmi. 
Loodusrikka Iinamaa kallal on Jaapan ja Ühis-
riigid juba farwewäänamise arjutusi teinud, ja 
nii kindlaste kui imperialismus äraotsustamist 
nõuab, kes Iinamaa loodusrikkuste peremeheks 
peab jääma, nii kindlaste wõime ütelda, et need 
esialgsed kokkupõrkamised mitte wiimasteks ei jää. 
Türgimaa jaotamine ei ole weel tõsiselt päewa-
korrale tulnud, ja kes kõige lõpuks Saksamaad, 
Austriat, Wenemaad koorima akkab, ka see ei 
ole ammugi weel mitte otsustatud. 

Wenemaa tõmbas üleüldse liiduriikide impe-
rialistibe plaanidest isewärki kriipsu läbi — nende 
sõjalisest toetamisest ütles ta enese lahti, nende 
wastaste leeri ta ka ei löönud, waid püüab 
nagu iseteedkäia,' mis kogu Wenemaa ühes ta 
loodusliste rikkustega maailmawalitsejate mõju-
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piiridest wälja tüürib. Mis jällegi lubamata 
on imperialistlise ilmasõja ülesande seisukohalt 
ja saagiahnitsejaid sunnib edasi wõitlema kuni — 
„ lõpuni". 

Niisugune on seisukord imperialistlise poliitika 
seisukohalt waadates, ja kui muid asjaolusid selle 
poliitika arenemise käiku segama ei oleks tulnud, 
siis oleks meil lühema wõi pikema diplomaatlise 
jagelemise järel uut suuremat^ werewalamist 
oodata olnud, milles Ameerika Ühisriikid ühel 
ja Jaapan üksi ehk Inglismaaga liidus teisel 
pool oleks seisnud. 

Ootamatalt tõi aga ajalugu ilmasõja teise 
waatuscsse terwe ria uusi tegelasi, ja seega muu-
tus terwe esialgne kawa ja wäljawaade. Sün-
dis rida rewolutsioonisid, mille tagajärjeks, muu-
seas, ulga wäikeste „iseseiswaa" rahwusliste 
riigikeste tekkimine oli. Neeö riiklised pakasiiku-
mehed on ühestküljest küll liiduriikide truud orjad, 
teisestküljest aga on igaüks, neist oma koduses 
soomülkas kõige puhtamat werd „imperialist", 
kes ainult oma „suurest" riigist unistab ja selleks 
wägise ligemate naabrite kapsaaeda tikub. Suur-
eestlased nilpawad keelt Iamburi ja Oudowa 
järele; suursoomlased igatsewad Ingrimaad; suur-
tshehhid tungiwad Ungrialt tuttisid ära kiskuma 
ja suurpoolakad sirutawad käsi Galiitsia, Leedu-
maa. Pooseni ja Ukraina serwade järele. J a 
samasugust poliitikat ajawad kõik teisedgi wärsked 
iseseiswad" riigid ja riigikesed. Ilmasõja wõit-
jäte liiwastel plaanilaudadel ajab see poliitika 
aga mõnegi joonekese segi ja paneb joonistajaid 
tihti kukalt sügama. Sõjalised kokkupõrkamised 
Saksa „raudsete" ja Eesti walgete wägede wahel; 
õõrumised Läti ja Eesti walgetes wägedes, Soome 
ja Eesti Walitsuse, Eesti ja „Iamburi" ja „Ingri" 
ja „Iamburi" Walitsuse wahel, tshehhide hiüa* 
saamine Ungria punaste wägede poolt, kokkupõr-
kamised Poola ja Leedu walgete wahel, ja palju 
teisi sarnaseid nähtusid toob maailmajagajatelh 
mõnegi raske tunnikese. 

Kõigi nende imperialistidega" loodawad liit
lased siisgi walmis saawat, sest et nad kõik korra-
likult liitlaste ees roomawad ja nende fõrmelii-
gutufe peale walmis on sinna wõi tänna lippama. 
Oopis raskem ja ähwardawam on lugu rahwus-
Iise tõusuga neil mail, mis seni liitlaste eneste 
ikke all äganud ja mis nüüd niisama nagu wõi-
detud maade allasurutud rahwad omale iseseis-
wust nõuawad. J a siin ei seisa küsimus mitte 
mõnes miljonilises Eestis wõi Leedus, waid siin 
on tegemist mõjuwate rahwastega, nagu Iir i-
maaga, ja fajamiljoniliste asumaadega, nagu 
India. 

See rahwusline^ liikumine on üks neist tegu-
ritest, mis ajalugu, ilma imperialistlikelt walit-
fejatelt luba küsimata, ilmasõja teises waatuses 
näitelawale tõi ja feega ereda kollase wiiru ilma-
sõja imperialistlise poliitika walgesse kangasse 
kudus. Kuiwõrd see liikumine wõidetud riikide 
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ja Wenemaa walitsewa wõimu lagunemisega 
ühenduses seisis ja seisab, sedawõrd terwitasid 
teda liitlased ja aitasid oma poolt takka; kus ta 
aga nende oma astla wastu takka üles lööb, kus 
ta wõitjate liiduriikid^ eneste wõimu purustada 
ähwardab, nagu I i r imaal , Indias, Egiptuses 
ja Lõuna-Aafrikas, seal loob ta uue sõjaliini, mis 
lõpuks kardetawamaks wõib minna kui seda kesk-
riikide wäeliin oma 16-tollistega oli. Sest tege-
likult ei tähendaks India, Egiptuse, Lõuna-
Aafrika j t Inglise asumaade ja riigiosade ise-
seiswuse teostamine midagi wähemat kui Inglise 
ilmariigi lõppu, Suurbritania ri igi mahakustu-
tamist wõitjate liitlaste ridadest. 

Teine, palju tähtsam ja mõjuwam tegur ilma-
sõja arenemise käigus on kanga p u n a n e wiir, 
rewolutsiooniline klassiwõitlus, kommunistline l i i -
kumme, mis Wenemaa rewolutsioonis ilmasõja 
näitelawale astus ja sealt nüüd enam lahkuda 
ei taha, kõigest imperialistide kangutamisest ooli-
mata, waid taganemise asemel ikka enam ja enam 
maad wõidab ja näitelawa eesserwale tikub. 

See liikumine ei ähwarda mitte ainult mõne 
; üksiku ilmariigi wõimu, mitte ainult mõne üksiku 
maa kapitalistide walitsust, waid kogu kapitalist-
list ilmakorda üleüldse. Peajoones ongi sõjaline 
tegewus ilmasõja teises waatuses s e l l e liiku-
mise wastu sihitud, mis oma juured Wenemaal 
sügawale maapinda ajanud, siit, püsimata jõul 
ja wõitmata wäel teistelegi maadele laieneb ja 
Ungria nõukogudewabariigis omale juba teise 
kindla jalatoe on leidnud. 

Sisulise muutusega, mis see liikumine ilma-
sõjale tõi, on ka sõja taktika sügawaste muutuma 
pidanud. Liikumise algul paistis see uus wiir 
ainult Wenemaa iseäraldus olewat, ajutine tuhin, 
mis nagu õietuli oma sisemise jõuetuse tagajärjel 
kiireste pidi kustuma ja kaduma. Liiduriikide 
imperialistid, kelle käed fel ajal weel wõitluses 
Saksamaa imperialismuse wastu seotud olid, 
panid siis pearõhku Wenemaa sisemiste kontr-
rewolutsiooniliste jõudude organiseerimise ja 
toetamise peäle, milleks nad ohtral käel raha 
wälja jagasid. Saksamaa imperialismus igatahes 
käis teist teed ja katsus Wenemaa nõukogude-
walitsufele sõjalise pealetungimisega surmaoopi 
anda. Ta kiskus fel sihil oma katte Soome-
maa, Baltimaad, Leedumaast selle osa mis weel 
järel oli, ja terwe Ukraina. Kuid fee wõitlus-
tee tõi ukatuse wõitjale enesele: wõidetud maadel 
akkas wõitjatele sõjawägedele rewolutsioonikatku-
batsillus külge, ja warsti oli seni wõitmata 
imperialistline.sõjawägi lagunemas. Tagajärg 
oli — kaotus sõjawäljal ja rewolutsioon kodu. 

Saksamaa sõjawägede saatus oli oiatuseks 
liitlastele, kes pealeselle ka weel otsekoheseid tõcn-
duši rewolutsioonitaudi armuta külgeakkamise 
kohta said. Sedasama mis Saksa wägedega 
Baltimail, Poolamaal, Ukrainas jm sündis, 
sündis ka Prantsuse wägedega, kes sakslaste ase-

mele Ukrainasse ja Bessaraabiasse tulid, ja Inglise 
ning Ameerika wägedega Arhangelski wäerinnal. 

Öli tarwis teist teed Wenemaa rewolutsioni-
pesa awitamiseas ja Wenemaa kättewõtmiseks leida, 
seda enam et keskriikide wõimu äwitamisega ilma-
sõja seuiue põhjus kadunud oli ja sõjasttüdinud 
rahwad wäga kardetawalt nurisema atkasid, kui 
neile uuest sõjakäigust Wenemaa wastu ääri-
weeri mööda kõneldi. J a liitlased leidsid selle 
tee. Nende käsutada olid nüüd kõik need wäike-
rahwad, kes Saksa imperialismuse langemisega 
iseseiswaks" olid saanud ja liiduriikisid, kui 
ainukest ülewõimu, tundes nagu orjakoerad nende 
ees lömitastd. Need waikerahwad saatis liidu-
riikide imperialisinus oma eest nõukogude Wene-
maa kallale. Rumeeniast alates kuni Soomeni 
ou kõik Wenemaa endiste piirirahwaste walge 
element nagu terwe kari kirbukoeri nõukogude-
elewandi kallale ässitatud, et nad seal omakorda 
õnne katsuksid, kus liidulaste suured urdad oma 
ambaid murda kardawad. J a need waesekesed 
peawad sõna kuulma, tahes wõi tahtmata, ka 
siis kui see neil inge lämmatada ähwardab. 
Seda aga tõepoolest sünnib, ja see on üks — 
ja üks tähtsamatest — põhijoontest ilmasõja teise 
waatuse arenemises. 

Meie näeme nimelt seda rahwuslist liikumist, 
millest eespool jutt oli, eestkätt küll weel neil 
mail, mis oma iseseiswuse" * juba kätte on saa-
nud, kuid pikkamisi ka teisal k l a s s i l i s e k s 
rewolutsiooniks muutuwat. Ungrias on fee juba 
sündinud, seal on rewolutsiooniline töölisteklass 
oma kodanlistele „iseseiswuslastele" undipassi 
annud ja töörahwa nõukogude wabariigi wälja 
kuulutanud. Böömimaalt tulewad wiimasel ajal 
teated, et ka tshehhide wärske kodanline iseseiswus 

, rewolutsioonikuristiku äärel seiswat ja seks ajaks 
kui need read lugeja kätte jõuawad, sealgi rewo-
lutsioon juba lahti wõib puhkeda. Poolamaal 
on tugew käärimine kodanlise „fotsialistlise" 
Walitsuse wastu, niisama Eestis, ja Soomes 
kardab walitsus igapäew rewolutsioonitule loitma-
löömist. Siberis, Koltshaki riigis, leegib fee 
tuli juba paiguti õige tugewaste, ja oobid mis 
ta wäeosad Uurali wäerinnal ühtejärgi saawad, 
aitawad seda leeki mõjuwalt õhutada. Lühidalt: 
kollaue wiir, mis ajalugu ilmasõja walgesse 
kangasse kudus — rahwuslise liikumise näol — 
muutub igapäewaga silmanähtawalt punasemaks 
ja punasemaks, et ühte sulada ja ühineda klassi-
Iise rewolutsioni punase wiiruga. 

J a weel ühte jämedat arenemisejoont tuleb 
selle waatuse tegewustikust nimetada, joont millel 
igatahes kõige kaugemale ulataw mõju ja tähtsus. 
Ilmasõja imperialistide faagiahnus kättewõidetub 
saagi jagamisel, nende meeletus ja metsikus wõi-
detuile „rahu"-tingimiste ettekirjutamisel ei sün-
nita wastuwoolu ja ähwardawat rahulolematust 
mitte ainult wõidetute juures, kellele weriseid 
tiugimisi kaela tahetakse suruda, waid ka wõit-
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jäte oma maade töölisteulgad astuwad selle 
rööwrahu kõrwaldamiseks otsustawaid sammusid. 
Teatatakse üleilldisest streigist, mida Itaalia, 
Prantsuse ja Inglise organiseeritud töölised 
üh i se l t protestiawalduseks selle rööw-„lepingu" 
wastu tahawad toime panna. Teatatakse pro-
testist, mida isegi laastatud Belgia töölisteklass 
selle wastu tõstab, mis liiduriikide saagijanused 
imperialistid Saksamaaga — Belgia taastajaga 
— teha tahawad. 

Sellel liiduriikide tööliste protestiawaldufel on 
kaugemale ja sügawamale ulataw sisu ning täht-
sus kui Versaille rahu muutmine ehk kõrwal-
damine. See tähendab ja näitab, et ka liidu-
riikide töölisteulgad, keda nende walitsewad 
klassid just selle saagiga, mida wõidurikkast 
sõjast töötati, olid arwanud rahustada wõiwat, 
nüüd selge arusaamisega, et sõda mitte enese-
kaitse, waid puhtsaagirööwimise, mõttes oli pee-
tud, selle rööwpoliitika teostamisele wastu astu-
wad. Juba waremalt olid Inglise ja Prantsuse 
töölised waljuste sõjawägede Wenemaale saatmise 
wastu protesteerinud, kuid kunagi ei sündinud 
see niisugusel ähwardawal wiisil kui nüüd 
Versaille „rahulepingu" wastu. Ja kui liitlased 
nüüd tõeste peaks katset tegema seda lepingut 
Saksamaa töölistele wägiwaldselt kaela suruda, 
siis leiduks lüduriikides waewalt sõjawäge, kes 
Saksamaad „rahustama" tõttaks, kui sealsed töö-
rahwaulgad rööwlepingu puruks kisuwad. 

Weel enam: meie wõime kindlad olla, et 
liiduriikide töölised enam ü h t g i rööwlepingut 
ei lase teostada, ükstapuhas kelle nahka see 
nülgima läheks. See tõmbaks aga terwe impe-
rialistlise ilmasõja poliitikast lõpulikult kriipsu 

läbi. Millega rahustaks niisugusel lool liidu-
riikide imperialismus rahutuid ulke, keda sõda 
armutumalt kurnanud ja ääretusse wiletsusesse 
eitnud, kellele ta määratud koormad selga ladunud 
ja keda seni ainult suurte petlikkude lubadustega 
waigistada wõidi? Nende lubaduste kokkulan-
gemisel ei jää mingit rahustamiseabinõu üle, ja 
liiduriikide walitsewad klassid seisawad niisama 
paratamatu rewolutjiooni ees, nagu seda Wene-
maa ja Saksamaa walitsejad on läbi elanud. 

See oleks wäljawaade ilmasõja kurbmängu 
kolmandasse waatusesse. 

Kokku wõttes kujuneb ilmasõja teine waatus 
enam sisemise arenemise kui wälise wõitluse aja-
järguks. Imperialistlise poliitika põhijooned kes-
tawad weel edasi, kuid neid segawad, nendesse 
põimnewad rahwusline wabadufepüüete ja rewo-
lutsioonilise tlassiwõitluse teistwärwi ristlõngad, 
kusjuures üheltpoolt rahwusline liikumine — eest
kätt neil maadel kus „iseseiswus" kätte wõide-
tud — teifeltpoolt töölisteliikumine wõitjates 
lüduriikides ikka enam ja enam puhtklassiwõitluse 
teele wälja sihib. 

See arenemine wõib pikemat wõi lühemat 
aega waldata, kuid ta lõpusaaduseks on tingimata 
enamwahem üleüldine klassisõda Euroopa kapi-
talistlistes riikides ja selle kõrwal, wõib olla 
ühtaegu, wõib olla..pisut warem ehk iljem, uus 
imperialistline sõda Ühisriikide ja Jaapani wahel. 

Kommunistlife rewolutsioni lahtipuhkemisegK 
Lääne-Euroopa kapitalistlistes riikides lõpeb ilma-
sõja teine ja algab uus, kolmas waatus, walda-. 
Walt punaste põhijoontega. H. P^ 

EESTI TÖÖRAHWA KOMMUUNATEOSTAMISE LÜHIKENE ÜLEWAADE. 
(Järg.) 

Narwa wõtmisega wabanes ida poolt tee 
Eestisse. Ühel ajal wabanes ka lõuna-ida 
poolt, nimelt Petseri poolt Pihkwa linna 
ära wõtmisega tee lõuna Eestisse. 

Kui wäed peäle Narwa wõtmist wähe 
olid puhanud, asusid nad pealetungimisele, 
mille tagajärjel üks jaam teise järele Tal-
linna-Narwa raudteed mööda nende kätte 
sattus. 17. detsembril langes Rakwere 
linn punasewäe katte, kuna Wõru juba 
9. detsembril lõunawäeosa poolt ära wõeti. 
Lõunawäeosa jagunes peale Wõru linna 
wõtmist kahte osasse, üks osa tungis raud
teed mööda Walga poole, teine aga maan
teed kaudu Tartu poole. Walga linn lan
ges Läti noukogudewõimu kätte 18. dets. 
Läti kütipolgud asusid peäle Walga lange

mist suuremal osal Riia, wähemal osal 
aga Tartu ja Wiljandi poole teele. Wõru-
Tartu maanteed mööda minew wäeosa 
tungis kiirel käigul edasi ja juba 22. dets. 
marssis ta Tartu linna ilma suurema wastu-
panekuta, mis sellega tuleb seletada, et 
Tartu juba sisemise rewolutsiooniga walge-
test puhastati, kuna Tartut kaitsew walge-
kaartlaste salk korratumalt linnast mööda 
minnes taganes. 

Põhja wäeosa tungis peale Rakwere wõt
mist Tapa poole edasi, wõttis 24, dets. 
Tapa jaama ära ja jõudis 25. dets. Lehtse 
mõisa. 

Kuna seni wastane nõrka wastupaneka 
punastele wägedele awaldas, püüdis ta 
Lehtse all suuremat wisadust üles näidata 
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mille tagajärjel Kommuuna wäed peaasja
likult Tartu polk alles 3. jaanuaril Aegwii-
duni jõudsid, kust nad peale weriste lahin
gute paari päewa pärast Kehra läheduseni 
tungisid. Tallinna polk, mis Tallinna-
Narwa maanteed mööda edurikkalt edasi 
tungis, jõudis 6—7. jaan. juba Jõelehtme 
juure, kus waenlane talle tee edasitungi
miseks kinni sulus. 

Jaanuarikuu algusel oli Kommuuna päralt 
suurem osa Eestit: terwelt Wõru ja Wõru
maa, suurem osa Tartumaast, osa Wiljandi-, 
Pärnu-, Paide- ja Arjumaad. Paide linnast 
olid Kommuuna wäed kõigest 3—4 wersta. 
Puutumata jäi weel Lääne- ja Saaremaa. 
Tallinnast seisid Kommuuna wäed wersta 
30 eemal; kohalikud lehed tõid teateid, et 
„ punaste" suurtükkide mürin kosta Tal
linna Toompeale. 

Just sel silmapilgul, kui walge Eesti wa
litsus meelt ära eites maapäewal oma raske 
olukorra üle kurtis, tuli temale suurem abi, 
mis terwele sõjakäigule otsustawa oobi 
andis. Seni wõitlesid Kommuuna wägede 
wastu, mis iseenesest wäikesed olid, walge 
Eesti Walitsuse wabatahtlikud osad, mis 
suuremalt jaolt jõukate majaperemeeste, 
maaomanikkude ja kaupmeeste poegadest 
ja kooliõpilastest koos seisid, kuna Saksa 
okupatsiooniwäed peale Narwa äraand
mist wastupanekust lahti ütlesid ja kodu
maale ruttasid. Eesti walgekaartlasi toeta
sid parunite ja Wene walgete korratumad 
partisaansalgadj kelle peäle aga walge wa
litsus ei julenud suurt lootust panna, kartes 
et parunid wenelastega ühinewad ja uue 
omameelelise Walitsuse wälja kuulutawad. 
Jaanuari algul jõudsid Soomest uued 
wärsked wäed Eestisse, selleks ajaks suu
deti ka juba ©ma mobiliseeritud mehed 
lahinguks ette walmistada. Inglismaalt 
jõudsid 12—13. jaan. esimesed sõjalaewad 
Tallinna, kes enesega sõjamoona walgetele 
wägedele kaasa tõiwad. 

Walged algasid pealetungimist uue 
wärske jõuga kahes s ihis: Tallinna raud
ja maanteed mööda ning mere kaudu. 
Üheltpoolt wõeti meie wäed, misTallinna alla 
jõudes olid arwaks jäänud ja wäsinud ning 
ilma taga wa ra w äge d eta sõdisid, soomus
rongide tule alla, teiseltpoolt sadas neile 
laewadelt 'suurtükituld kaela. Et uusi wa-
gesid polnud kohe kohale saata, akkasid 
Kommuuna wäed Kehra ja Jõelehtme alt 
taganema; wisalt, kuni wiimase wõimalu
seni wastasele, kes mitu korda arwurikkam 
ja paremine sõjamoonaga oli warustatud, 
wastu pannes. 

17. jaan. lähenesid juba waenlase wäed 
Jõhwile, Tapa ja Rakwere oma alla wõttes, 

18. jaan. tungisid nad Narwa poole ja sun
disid meie wägesid teisele poole Narwa 
jõge minema. 

Osa waenlase uutest wägedest asus peale 
Tapa wõtmist 9. jaan. Tartu poole peale
tungimisele ja wõttis ta 14. jaan. oma alla. 
Kauemat aega suutis wastu panekut awal
dada Wõrumaa ja osa Pärnumaad, mis 
alles lõpulikult maikuu wiimastel päewadel 
walgete küüsi langesid. Wõru linn langes 
küll 1. weebr. walgete wõimu alla, kuid 
lõunapoolne Wõrumaa aga jäi kauemaks 
Kommuuna päralt. 

Lühikese aja jooksul, mil töörahwawalit-
sus kodumaa pinnal asus, ei suutnud ta 
maad kõigis kawatsetawates piirides kor
raldada. Kõige selle aja jooksul tuli enam 
jõudu sõjaliste korralduste peale ära tar
witada kui majanduslise elu uuenda
miseks. 

Juba 29. now. kuulutas Kommuuna Nõu
kogu kõik otsused ja määrused, mis töö
rahwa nõukogude poolt enne Saksa wägede 
okupatsiooni wälja kuulutati, jõulisteks, 
millega maa ja tehased uueste töörahwale 
anti käsutada. 

Igalepoole, kuhu aga Kommuuna wäed 
ulatasid, asutati linna- ja wallatöörahwa 
nõukogud, mõisates loodi mõisa warade 
kaitseks ja töökorralduseks mõisakomiteed, 
mille elulekutšumine kohalikkudele elanik
kudele mingisuguseid raskusi ei sünnitanud, 
1917. a. wilumusi meele tuletades. Maa 
organiseerimine läks seda kergemine Wiru
maal korda, et kõik mõisnikud, papid, 
jõukad peremehed ja kaupmehed Kom
muuna wägede eest Tallinna pelgu jooksid 
ja oma waranduse wastupanekata maha 
jätsid. Lõuna Eestimaal oli aga lugu mit
meti teine. Tartumaa langes nii kiirelt 
nõukogude wõimu alla, et suurem osa jõu
kaid ei suutnud punaste wägede eest ära 
joosta. Et nõukogudewalitsus maa ära-
wõitmisel liiga pehmelt kohalikkude jõuka
tega ümber käis, nende wastu mingisugu
seid surweabinõusid ei tarwitanud, tõstsid 
nad peagi oma pead ja püüdsid kõigiti 
wallanõukogude asutamise ja Walitsuse 
tegewuse wastu kihutustööd teha ja läksi
wad isegi nii jultunuks, et nad Kommuuna 
territoriumi peäl üleskutsete ja kuulutuste 
kaudu kutsusid kohalikka elanikka wäge 
mobiliseerima ja toimetasid mobiliseeritud 
walgele wal i t sus te edasi, mis sellepärast 
oli wõimaldatud, et wäerind mitte pidew 
ei olnud, waid mitmel pool sõjawäe puu
dusel lahtisena esines. Kodanlise elemendi 
•kohtade peale jäämisega tulebgi seda sele
tada, et lõuna Eestit wähem korraldati kui 
põhja Eestit. 
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Toiduainete wäljawedu Kommuuna piiri
dest keelati ainete puudusel ära. Iseäranis 
ettewaatlik tuli olla selles asjas sellepärast, 
et Wenemaalt palju spekulanta püüdis 
Eestisse, pääseda, kes toiduaineid Eestis 
kawatsesid odawalt üles osta, et neid kalli 
inna eest Peterburis ära müüa. Teisele 
seisukohale asus Kommuuna nõukogu 
kaubawahetuse asjus Wene nõukogude 
riigiga, kes peale Narwa ärawõtmist esi-
mesenamitukümmendwagunit leiba, mitme 
suguseid toiduaineid, petroleumi jne Ees
tisse saatis. Kommuuna nõukogu ei jõud
nud Wenemaale lühikese korralduse aja 
tõttu peale paari waguni täie kartulid mi
dagi wastu saata. 

Toiduainete wäljaweo järele walwamiseks 
asutati piiriwägi, mis s. Sammeli korral
dusel ausalt oma ülesandeid täitis. 

Raudteel liikumine seati peagi korda 
peale maakondade puhastamist waenlastest, 
ja juba detsembri lõpul wõis wabalt Nar
wast Tapa kaudu Tartu, Walka ja Wõrusse 
ning sealt Pihkwa reisida. 

Raudteede kaitseks asutati raudtee kaitse-
pataljoon, mis jaanuarikuul ühes piirikaitse 
ja maa- ning linnakaitse wäega ühiseks 
revolutsiooniliseks kaitsepolguks liideti. 
. Suuremad takistused esinesid tööstuse 

korraldamises; puudusid sellekohased tehni
lised jõud, kes oleks suutnud Narwa 
tööstuserajooni jätk awä kõrguseni tõsta. 
Wabrikud ja tehased asusid küll detsembri 
esimestel päewadel tööle, kuid Kommuuna 
nõukogul ei läinud korda lühikese aja tõttu 
ja tehniliste jõudude puudusel terwet töös
tust ühisesse tsentrumi koondada, niisama 
ka töötamisewiisisid uuendada.Tööajapikkus 
määrati täieealistel 8-, 16—17.-a. alaealistel 
6- ja 14—16.-a. alaealistel 4-tunniliseks. 

Wõitluse läbi on töölisteklass kõik majandus-
lised ja poliitikalised õigused omandanud, wõitlus 
on see mis töölisteliikumise ajaloos käsikäes käib 
kapitalistlise korra äwinemisega. 
. Paremaks abinõuks selle eesmärgi kättesaamiseks 
on agitatsioon (kihutus), suusõnaline ja kirjalik. 

Kõigil on wägaästi meeles, kui laialise tähele-
panemise osaliseks tööliste keskel sai n.n. „ kirjan-
dusline paljastus" wabrikuelust, korrast ja 
neist tinginnstest milles töölised elawad. 

Nähes et sotsialdemokraatlised ringid tööliste-
elust, nende lehekeste abil seda kibedat tõde kõne-
lesid, mis wabrikutes ja töökodades walitses, 
kuhjasid töölised Wiimaseid igasuguste kirjel-
bustega üle, põhjalikult neid puudusid uäidates. 

Silrnapaistwa uuendusena tuleb siin üht
lase elamisraha maksmapanemist nime
tada, mis 23. detsembril wälja kuulutati, 
kuid 29. now. makswaks tunnistati. See 
on uuendus, mis püüdis kõiki Kommuuna 
töötawaid .liikmeid, töölisi, ametnikka ja 
sõja wäelas! ühiseks ja ühtlaseks tööliste-
pereks liita ja kommunismuse põhjusmõt-
teid ainelise olukorra ühtlustamises teos
tada. Kuid seda ilusat ja õiglast uuendust 
polnud kerge elusse wiia. Wäljaõppinud 
töölised, iseäranis aga meistrid ja igusugu-
sed eriteadlased, niisama ka nõukogu asu
tuste juhatajad ja isikud, kes Wenemaal 
kategooriate järele kõrgeid palkasid olid 
arjunud saama, ei wõinud sellega kuidagi 
leppida, et nad niisama wähe elamisraha 
saawad kui õppimata tööline ehk arilik 
teenija. Ühtlase elamisraha maksmapane
mine oli esimene raskem eksam kõigile 
kommunismuse pooleoidjatele ja Kommuuna 
töölistele, kuid peab tunnistama, et see 
eksam siisgi korda läks ja jaanuarikuul 
kõigiti pooleoidmist leidis. 

Elamisraha suurus oli kõigile Kommuuna 
maa- ja linnaasutuste töölistele 18. a. wana
dusest peale 500 rubla kuus, peale selle 
anti perekonna isale ehk selle puudusel 
emale kuus elamisraha esimese lapse jaoks 
100 rbl, teise lapse jaoks 75, rbl, iga 
järgmise lapse jaoks aga 50 rbl, kuni 14. a. 
wanaduseni. Alaealised lapsed 14. aastast 
kuni 16. aastani, kui nad Kommuuna asu
tustes teenisid, said poole elamisraha, 
s.o. 250 rbl kuus, kuna alaealised 16 a. 
18 aastani kolmweerand elamisrahast, s. o. 
375 r. kuus said. 

Wastutawatele töölistele määrati erakorra
liste kulude katmiseks 20°/o elamisraha 
juure. Ar. W. 

: Sarnane „ paljastus" oli tööliste elus terwe 
i sündmus. See ei mõjunud mitte ainult selle 
, wabriku elu peale millest räägiti, waid ka teistes 

wabrikutes kus sellest loeti, äratas see tööliste 
! keskel arwustusi, kus kõigepealt oma wabriku 
. wigu ja puudusid otsiti ja nende kõrwaldamiseks 
: sammusid astuti. Igalpool räägiti neist lehe-
: kestest ja igaühte uwitas lendleht, kus „töölise 
i enese elust kirjutati". Sagedaste äratasid nii-

sugused lehed kõige mahajäänumate tööliste 
- ridades soowi midagi kirjutada ja sõda kuulu-
- taba kõige selle inimesesoo kurnamise ja koleduste 
, wastu, milles sadandedtuhanded töölised elasid. 
- Ja tegelikult kutsusid need pisikesed lehekesed 
. tõsise sõja wälja kapitalistlise kurnamise wastu. 

Agitatsioon ja agitaatorid. 
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Töölised astusid nõudmistega, wiibimata wabri-
kutes puudusid kõrwaldada. Paljastused wabriku-
elu koledustest said tõsise faktina tugewaks, millel 
suur moraalne mõju oli terwe koledustesisteemi 
peäle. Wabrikuomanikud, nähes missuguse pildina 
tema wabriku elu kujutatakse, püüdsid parandusi 
teha, et sellega seda meeleolu rahuldada, mis 
kurjad lendlehed tegid. 

Nüsuguftd agitatsiooni abinõud olid sotsiaal-
demokraatlisel parteil sel ajal, kui kapitalisiline 
kurnamine tsarismuse kaitse all seisis. Sarnane 
kihutustöö töölisi küll poliitikaliselt ei kaswatanud, 
ometi oli ta aga tarwilik, et kapitalistlife töös-
tüse katteta nägu töölistele näidata. Ühesõnaga, 
majandusliste puuduste äranaitamine, nende 
paljastamine oli tarwilik nõnda kaua kuni kapi-
talistline tööstus püsis, kuni fee paljastus weel 
sõjariistana kõlbas töölisteklassi seisukorra paran-
damiseks ja tööliste klassiteadwuse tuude tost-
miseks. 

Nagu juba eelpool öeldud, puudutasid sarna-
fed paljastufed sisuliselt ainult wahekorda töölise 
ja peremehe wahel, ja kõige rohkem paranes 
seisukord töölise ja peremehe kui kaupmehe wahel. 
Tööline wõitles peremehega kni kaupmehega, 
wõitles sellepärast et oma tööjõudu kui kaupa 
kasulikumalt müüa. Kuid tööliste poliitikaline 
kaswatus jäi selle juures warjule. 

Partei ei juhi töölisteliikumist mitte, ainult 
puhasmajanduslistes uwidcs, waid nende tingi-
miste äraäwitamiseks, mis töölist sunnib oma 
tööjõudu kapitalistile müüma. Partei ei lepi 
nende sihtide kättesaamiseks ainult lihtsa „kirjan-
duslise paljastusega", wabriku wõi töökodade 
koledustest, waid peab ka tööliste poliitikalise 
kaswatuse peale tähelepanemist pöörama. 

Küsime, milles seisab poliitikaline tööliste kas-
watus? Kas wõib ainult leppida propagee-
rimisega (aadete laialilaotamisega) isewalitsuse 
wasta? Ei, sellest on wähe. Parteitöös tsaris-
muse ajal kerkis meie ette ülesandena seda korda 
kukutada, sellest seisukohast tingiti ka agitatsiooni-
wiisid eesmärgi kättesaamiseks. Kuid nüüd, kus 
me juba edasimineku tsarismusest proletariaadi-
diktatuurani tegime, wana kasiitalistlise ilmakorra 
kõige ta jatistega äwitasime, tõusewad meie ette 
ülesanded uues walguses ja sellega ka uued 
wõtted agitatsioonis. Siin aga on meie kõige 
nõrgem külg. Meie agitaatorid (kihutajad), mitte 
weel täielikult wabanenud päriwufest, mis nii 
omane on sotsialistidele-rewolutstonäaridele ja 
teistele töölisteliikumises ümberkolajatele, sattu-
wad sagedaste ainult tööliste majandusliste kole-
duste kirjeldamise oosse, awawad küll tööliste 
ees pildi lõpmata tumedast minewikust, kus ta 
kannatas niiästi kehalist kui waimlisi orjust, aga 
see kõik sünnitab ainult niisamasugust sõjakat 
meeleolu, ehk õigem sõjatuld, nagu eudised „kirjan-
duslised paljastajad"—lendlehed; tundmataks aga 
jääb ilm, millest see kõik wälja kaswas, mis oli 
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selle wiletsuse peapõhjus. Wähe ou, kui me oma 
agitatsioonis ainult töölisteklassi kurnamist näi-
tame, niisama wähe kui see, et töölise ja pere-
mehe uwid ilmasgi kokkukõlasse ei wõi minna. 

Praegune silmapilk, kogu poliitikaline arene-
mine läheb nii kiireste edasi, et inimese waim-
line ilm maha jääb. Kapitalistline kultuura on 
põhjalikult inimese inge kihwtitanud, inimese 
mõistuse wastuwõtlikkust sada korda wähendanud. 
Kommunismus oli ennem meil kui taht, mis 
teed näitas, kuhu poole püüdsime, aga nüüd on 
kommunismus teoks saanud, elu ise on näida-
nud, et me paratamatu kommunismusele üleilin-
liselt läheneme. Meie kohus ongi siin kommunis-
musest kui elulisest nähtusest kõneleda, neid teesid 
nüidata, mida mööda liikumine edasi läheb. 
Nüüd kerkunad agitatsioonis uued nõuded, kom-
muuismuseidee laialilaotamine nõuab uut korral-
dust. Kui agitaator weel akkaks kaheksatunnise 
tööpäewa tarwilikkusest kõnelema wõi üleüldise 
neljajärgulise walimiseõiguse üle kihutuskõnet 
pidama, siis ei suudaks sarnane kõneleja kümmet 
minntit kuulajaid uwitada, lihtsalt sellepärast et 
need küsimused elus juba igaühel tuntud ja läbi 
elatud on, igaüks teab et üleüldine walimise-
õigus oma neljasabaga wõib ainult wasturewo-
lutsionääridele kasulik olla, mitte aga kommunis-
muse laialilaotamiseks. , 

Tihtigi tuleb kaebtusi, et agitaatorid ei jõua 
'küllalt kuulajaid oma kõnega uwitada, ei jõua 
koosolejatele päewaküsimust selgeks teha. Süüdi 
siin ei ole mitte agitaatori kõneahtrus, waid 
o s k u s küsimust õieti 'ette kanda, oma kuula-
jatele asja arusaadawaks teha. 

Tarwis on iga üksikut nähtust wõi sündmust 
konkreetselt—asjalikult walgustada, mis kui endise 
kapitalistlife aja jäänus üleminekuajajärgul lagu-
nemist sünnitab, nii nagu me enne tsarismuse-
ajal majandusliste nähtuste põhjuseid wälja selgi-
tasime ja mitte ainult pealiskaudse teadaand-
misega ei leppinud. 

Paljudgi agitaatorid kõnelewad, ja suurem 
osa alaliselt, käesolewast silmapilgust, mis muidugi 
loomulik on. Käesolewast silmapilgust aga kõne-
keda nõuab ka oskust ja sündmustekäigust aru-
saamist ja weel küsimuse õieti ülesseadmist. 
Tarwis on kommunismuse kui teaduslist õpetuse 
peale näidata, mille paratamatu käik igapäewaste 
elunähtuste abil meile ikka selgemaks ja selge-
maks saab. Loobuma peame endisest wärwidast 
agitatsioonist, mis meeli põrutab ja silmapilklist , 
waimustust sünnitab. Loobuma peame neist s-r 
ja wähemlaste nurisemisest ja unistusest „rahwa-
walitsusest" ja wõitlusest selle eest juba selle-
pärast, et meil oma praktikast teäda, mäherdused 
need „walitsused" on. 

Kõneledes käesolewast silmapilgust, kus me 
ees täna küsimused rahwuswahelisest rewolutsioonist 
seisawad, kuna onune kõnelema peame imperialid 
tide pealetungimisest, rcwolutsiooni lägistamisest, 
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kuidas seda tahetakse korda saata, missugused teed 
selleks walitakse. Igapäew toob uusi muudatusi 
ja nõuab isesuguseid seletusi meie kõnedes. 

, Käesolew silmapilk on aine, mille üle kõnele-
des agitaator peab oskama kommunistlist liiku-
mist elunõuetega kokkukõlasse wiia. Kõmmu-
nismus ei ole enam kaugelt paistew ideaal, mille 

„ Wabastamise" ajaloolisest sündmusti
kust nägime, et Eesti rahwa orjastamine, 
mis XIII aastasaja algul algas, jõudis täie
lise lõpuni kuussada aastat iljem, 1819. a. 
„wabastamise" seadusega. Iialgi ei wõi
nud mõisnikud endid nii täielisteks maa 
peremeesteks pidada nagu nüüd. Ning 
kunagi ei annud orjus ennast rahwale nii 
mõistusewastasena ja ülekohtusena tunda 
nagu pärast „wabastamist". Talurahwa! 
ei jäänud mingit pääseteed. Maad oman
duseks osta, nagu seadus seda lubas, ei 
wõinud ta mõtelda, sest tal puudus selleks 
raha. Raha koguda oma töö ja wereigiga 
polnud enam mingit lootust, sest niipea 
kui mõisnik ära nägi, et talupoeg maa 
pealt akkab raha teenima, lisas" ta wiibi
mata „wabalepingu" seaduse alal renti 
juure. Tagajärjed olid niisugused, et isegi 
walitsus lähemal ajal pidi ametlikult tun
nistama: „Uue korra tõttu langes talupoe
gade elujärg tuntawalt." Rahwas wiidi 
äärmise wiletsuseni. Aga joowastatud esi
mestest ..wabastamise" ootustest ja lootus
test, jõudis ta selle walusa tagajärje ära
tundmise juure lõpuliselt alles neljaküm
nendates aastates. Uueste algasid rahutu
sed ja käärimised maal, mis äriliselt rahwa 
weristamisega ja surnukspeksmisega sõja-
salkade abil lõppesid. Aastal 1845 jõudis 
walitsus äranähtud wigade waral ajutiselt 
otsusele uueste Rootsi sisteemi juure tagasi 
pöörda ning kindlaks teha maksude ülem
määra, millest üleastumine mõisnikul ära 
pidi keelatama. Kuid peagi selgus, et 
üksikute mõistlikumate riigiametnikkude 
püüded midagi ei tähenda walitsewa puru-
tagurlase teudaalse majapidamise ees, mis 
sel ajal üle terwe riigi maksis ja mille 
eesotsas „Euroopa sandarm", tsaar Nikolai I 
seisis. Tõepoolest, uue talurahwaseaduse 
walmistamine anti kohaliste mõisnikkude 

selgituseks tarwis on kuulajatele abstraktilisi elu-
wõimalusi kommunistlises riigis ette kujutada. 
Kommunismus on nüüd teguriks saanud, kõmmu-
nistline liikumine on paratamatu nähtuseks rah-
waste majanduslise ja poliitikalises elus, millest 
mööda ei saa, mida keegi ära salata ei jõua 
nagu päiksetõusu. £). M. 

(Järgneb.) 

eneste ooleks. Ning peagi, juba a. 1849 
ilmus see uus „seadus". Milles seisab siis 
uue „seaduse" alusprintsip? Wäga sel
geste saame sellest aru juba kahe ainsa 
paragrafi waatlemisest. Nimelt, „seaduse" 
teine paragrai ütleb lõpuliselt ära igasugu 
maksude ja orjuste uiga kindlaksmäära
misest maa pealt, sest et see olla „ära-
nägemiste waral wõimatuks tunnistatud 
Liiwimaa maapinna suuruse ja tema arul
dasel mitmesuguste omaduste tõttu". Nõnda 
siis', walitsus ei tunnista siin täieste kätte
saamatuks mitte ainult Olewikus, waid ka 
tulewikus seda ülesannet, ühe kubermangu 
piirides maa indamise asjus, millega wäga-
ästi Rootsi walitsus XVII aastasajal kahe 
kubermangu kohta walmis sai ja mis kaks
teist aastat iljem, aastal 1861 temale ene
sele terwe Wene riigi kohta rahuloldawalt 
õnnestas. Muidugi mõista, kui terwe Wene 
riigi walitsus oma sadadetuhandate amet
nikkudega tundis ennast täieste jõuetu 
olewat, et wäikse ülesandega maaolude 

. parandamises Liiwimaal walmis saada, 
siis ei olnud enam Walitsuse asutust ega 
wõimu, kes selle ülesandega oleks wõinud 
walmis saada. Ja tõepoolest, ülesanne 
jäigi kuni meie ajani otsustamata. 

Teiseks silmapaistwamaks punktiks oli 
kaheksas paragraf. Tema põhjal andsid 
mõisnikud omale õiguse sellest maast, mis 
olewal silmapilgul riigi maksusid kandis 
ja talupoegade käes tarwitusel (nõndanime
tatud Gehorchsland, seda sõna tarwitasin! 
mõisnikud, et mitte meele tuletada maa 
endist nimetust „talupoegade maa— Lauer-
land") mõisamaa külge ligi ühe kolmandiku 
liita. Kui mõisnikud seni, ilma sellekohase 
seadusliku otsuseta talumaid rööwisid, siis 
jäid riiklikud kohustused endiselt nende 
peale kanda, mis mõisnikkudele mitte tulus 
polnud. Et wastumeelsest olukorrast lahti 

Liiwimaa talurahwa „ wabastamine". 
Sajaaastaseks mälestuspäewaks 8. aprillil 1919. 

II pea tükk . 

Wabastamise" tagajärjed. 
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saada, seks oli waja asjakohane punkt 
seaduseraamatusse panna. 

Suurem osa 1849. a. seaduse punktidest 
on pühendatud raharendi peale minekule 
ning talupoegadele maamüümise tingimis
tele kreditkassade kaudu. Raharent pidi 
otsa tegema teoorjusele, mis mitmekordsete 
talurahwamässude tõttu riigiwalitsuse 
meelest mitte enam otstarbekohane polnud. 
Maade müümine pidi mõisnikkudele wõi-
maiuse andma maade mobiliseerimiseks 
ning sularahaks muutmiseks seal kus maaga, 
iseäranis alwa pinnaga midagi peale polnud 
äkata. Aga et teorent mõnikord rohkem 
lähedust pakkus talurahwa ekspluateeri
miseks kui raharenti siis jäi ta wisalt pü
sima, seaduse kiuste. Talude müümine 
aga oli seatud nii kõmawatesse ja raske
tesse tingimistesse, et kreditkassaa juba 
mõne aasta pärast tegewuseta oleku tõttu 
likwiteeriti. 

Ning aastad weerewad aastate järele, 
ilma et nad walitsewasse orjusesse oleks 
toonud misgi tähelepanemise wäärilist 
muudatust Liiwimaal (niisama kui ka 
Eestimaal). Waheajal wõeti Wenemaal 
talurahwa wabastamise reform päewakor
r a ^ mis kõikide puuduste peale waata
mata ometi kaugelt edukama wormi oman
das kui kuulus „wabastamine" Liiwimaal. 
Ehk küll ka Wenemaal mõisnikud lõ.wi-
osa maapinnast endale päriseks jätsid, 
anti ometi talupoegadele omanduseks nõnda-^ 
nimetatud hingemaa", mille ostusumma' 
talupojad pikema termini jooksul mõisnik
kudele pidid wälja maksma. See Hinge
maa" oli tegeliselt mõnikord ülisuur, et 
tema peal õieti „ruumi polnud kanapoega 
wälja lasta". Kuid ometi seisis riigi
walitsus siin õigema põhjusmõtte alal, et 
talupoegi ei wõi ilma maata wabastada. 
Ühes sellega pidid Wenemaal kaduma ja 
kadusid peagi endised orjused „teorendi" 
ja muude sellesarnaste kohustuste nimede 
all. Niisama kaotas üksik mõisnik Wene
maal ka oma politseinikuõigused, kuigi 
mõisnikuklassile terwelt wõetuna igasugu 
eesõigused jäeti, muuseas ka kõiksugu po-
litseiõigused mõisnikkude peameeste loo
mise kaudu maakondades ja kuberman
gudes. Kõikide puuduste peale waatamata 
tõstis Wenemaa 1861. a. 19. weebruari 
reform Wene talupoja Eesti omast õigus
likult märksa kõrgemale. Ühes otsekohese 
talupoegade reformiga wiidi Wenemaal 
elusse ka teised suured uuendused, nagu 
maaomawalitsus (semstwo), uued wannu
tatud istujate kohtud, rahwaariduse tõst-
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mine uuele alale n.n.e. Üksgi neist täht
satest uuendustest ei puudutanud Liiwi-
ega Eestimaad, sest siin „wabadusemaal" 
olid ju Balti mõisnikud ammu kõik uuen
dused elusse wiinud enne Wenemaad, 
nagu nad riigiwalitsusele oskasid seletada. 
Seega jäid siin maksma kõik endised feu-
daalaegsed asutused ühes äbistawa orju
sega ja mõisnikkude piiramata omawoliga. 
Tõsi küll, ka siin püüdis mõisnikkude-
seisus näidata, et ta wahetpidamata talu
rahwa saatuse ja käekäigu eest „oolitseb". 
Uued „talurahwaseadused" ilmusid wahet
pidamata, neid sadas kui wihma, kuid see 
oli kõle sügisene wihm, mis talurahwa 
,,wabadustaime" ainult määndas. Nii 

' ilmusid ainult Liiwimaal 1860. a. 13. no
wembril talurahwaseadus, 1863. a. 9. juulil 
talurahwa kohaltlahkumise ja ümberluge
mise seadus, 1866. a. 19. weebruari! wal
dade korraldusseadus; 1866. a. 18. juulil 
waldade eakorra seadus; 1866. a. 5. no
wembril wallakohtuseadus n.n.e. Koik 
need seadused warjas id aga oma nägusa 
wälise koore all ühte ja sedasama rahwa 
orjust. 1860. a. seadus pidi, näituseks, 
teorendi ja kõik teoorjused ära kaotama; 
kuid seda kaotamise aega wenitati ja pi
kendati kõiksugu uute „ sead uste" ja „pa-
randuste" läbi nõnda, et ta peaaegu käes
olewa rewolutsioonini edasi kestis. 1866. 
a. seaduse läbi pidi mõisnik koduse karis
tuse ja politseiniku-õigused kaotama. Kah
juks teame wägaästi, kuidas ülem politsei-
õigus maal mõisnikkude omawalitsuse kätte 
jäi ja kuidas nad „ kod ust karistust" oma 
moonakate ja talupoegadegi wastu weel 
XX aastasajal, 1905. ja 1918. aastal tar-
witasid. Wäga iseloomustawalt kirjeldab 
seda Balti mõisnikkude seadusandlikku 
ohtrust üks wõrdlemisi wabameelsematest 
Wene ametnikkudest Baltimaal, Jüri Sa-
marin oma kuulsas raamatus „Wenemaa 
piirimaad". „Mida waljemine kisendati 
nõndanimetatud «mõisnikuseisuse suure
meelsetest ohwritest", mida enam piduliselt 
kuulutati talupoegadele uusi, nõndanime
tatud „äidtegusi", mis neile õnne pidid 
tooma, seda wiletsamaks ja wäljapääse-
matamaks muutus nende seisukord. Asi 
läks nii kaugele, et lõpuliselt õnnelikuks-
tehtud talupojad nende peale langewa 
õnnistuse täiskaalu tunda saades meele-
eitlikult oma isamaa maha jätsid ning 
Amuri ehk Wõlga taha sammu sihtisid, 
mõnikord aga koguni teiwastaga sõjasalku 
wastu wõtsid, kes neile püssitikkude otsas 
ammuoodatud parandusi tõid." 

(Järgneb.) J. Jürgens. 
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Eessaare Aadu M e t s a f e v W a l 

Eestpoolt kuulus krabin. Ants seadis püssi 
laskmiseks walmis, toppis pea kadakapõõsast läbi 
ja uuris teerada, mis kiwiunnikute wahelt üle 
karjamaa küla poole wiis. Metsast sammu kolm-
kümmend eemal algas tihe kadastik, kust üksikud 
paksud lepatukad nagu suured luuad raagusid 
taewa poole sirutasid. 

O l i alles üsna pime. Taewas peitus allis 
pilwes. Ainult pisike lapike ida pool lõi roosa-
punaseks. Isegi üksikuid sügiselinda poluud weel 
näha. 

Kõik paistis wagusi ja eluta. Ja kes siin 
wõisgi olla. Waenlase üksikud wahimehed ni i 
kaugel omadest ei seisa. Kui walged ongi külas, 
ei nad siia wersta maa peale oma tunnimehi 
wälja pane. Need tukuwad parema meelega küla 
koplis küünides, et esimese punase küti ilmumisel 
ära jooksta. 

Tarwis oleks terwe bataljon siia tuua. Üks 
rood laheks õtse Peäle, teine pahemalt, kolmas 
paremalt poolt. Küll need siis jookseksid! N i i 
et kotid, püssid ja isegi sinelid ning mütsid lenda-
wad. Tema kui luuraja kunagi tormab kõige 
ees peäle. Kuulid wihisewad ümber pea, plaksu-
wad maa ja põõsaste wastu lõhkedes. Küllap 
need põrgulised siingi lõhkewate kuulidega kõrwe-
tawad. Kuid mitte üksgi ei tule Antsule külge. 
Pole weel walatud niisugust kuuli, mis teda 
tabaks. Enne tuleb maa wabastada, et mõisa-
mehed jälle endised õigused kätte saaksid. E i ole 
wõimalik, et ta enne sureb. 

Mida taat ja wend sellest sõjast saawad? 
Nemad ei pea seda wabastuseks. Olgugi et weel 
seni parunile koha eest ostuinda maksawad. 
Kardawad et koht ära wõetakse. 

Ja mis niisuguse wennaga teha? Orjab ööd 
ja päewad, silmad wäsimusest kinni, piht, käed, 
jalad aiged. Aga ütle talle, et edaspidi mõisa-
sinssidest lahti saab, — kukub kõiki röüwliteks 
sõimama. Ega ma kerjus ole, et koha muidu 
saama pean! 

Nagu mutt tustib põldu. Ise wähekesi küürus, 
tõsine ja koondatud. Ommikul enne päikesetõusu 
liigub juba mööda õue, olgu see suwel wõi 
talwel. Ja õhtul kaob alati enne päike, alles 
siis wend. Isegi öösel kolab ringi: talwel wai-

wab jäneseid ja püüab tuhkruid, kewadel ja sügisel 
käib mõisametsast witsu, aisu ja juhtisid toomas. 

Küllap ta nüüdgi metsas ettewaatlikult ringi 
iilib ning tarbepuid maha toksib. Ja siis tuleb 
üle mõisa wälja nii kärmel sammul nagu see tal 
muidu wiisiks pole. Laseb otsekohe karjamaa-
lepikust läbi. Sealt ronib üle mulgu õue ja 
sammub kaewust mööda toa poole, et siin saaki 
prantsatades maha wisata. 

Ants wirgus. Esimene tunne oli abi, et püsti 
jalal peaaegu tukkuma oli Jäänud. Teisel silma-
pilgul jäi ta jahmatanult seisma. 

Päew oli juba algamas. Ja sammu kümme 
eemal mööda jalgrada tuli tõeste meesterahwas 
tema poole. Ainult tarbepuu asemel oidis see 
sõjapüssi käes, mille tikk trotsiwalt ette wahtis. 
Mehel oli jänesenahkne läkiläki peas ja must 
lühike kasukas seljas. 

Ants jäi tulejat nähes rabatuna wahtima, 
oopis unustades et siia luurama oli tulnud. 
Pea ei suutnud silmapilkselt otsustada, kellega 
tegemist on. Loomusunniliselt astus ta põõsa 
tagant wälja, ja juba seisidgi mõlemad wastamisi. 

Tuleja kohkus ja tegi liigutuse, nagu tahaks 
ta püssi palgesse wisata, kuid jäi siis, suu weidi 
lahti, Antsu otsa wahtima. 

Mõne sekundi seisid nad liikumata. Ühel püss 
weel peos, õre abe sassis, teisel sõjariist laadi-
pidi maas, silmad imestusest suured. 

„Kus sina, Juhan, siia said?" üüdis siis Ants. 
Küsitaw laskis nüüd ka oma püssi langeda, 

kuid ei wastanud kohe. Ta pilk libises üle 
Antsu, peatas wastase püssi peal ja jäi siis 
punase lindi juures seisatama, mis noorelmehel 
rinnas rippus. 

„Sina oled punaste ulgas?" 
Sel silmapilgul märkas Ants määrdinud walget 

sidet ootamata külalise käe ümber. 
„Ia sina oled walgekaartis?!" 
„Mina olen rahwawäes", oli rahulik wastus. 
„Aga see on ju ükskõik. — Kuidas sa selle 

pande.ulka sattusid?" 
„Ma olen wabatahtlik." Selles wastuses kostis 

juba kõrkus. 
„Wabatahtlik? Mõisnikkude maade ja kapita-

listide wabrikute eest!" 
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„Ei. Mina olen wabaduse kaitseks wäljas." 
„No kes kurat sulle ütles, et keegi sinu waba-

dust ära tahab wõtta? Teie walge walitsus 
wist?" 

Juhan waikis. Pilk uuris maad. 
„Aga tead," ütles siis Ants poolfaladuslikult, 

„ma pean sinu wangi wõtma." 
Juhan jäi imestanult wahtima. 
„Wangi wõtma?! Sa wõtad minu wangi?" 
„Aga sa oled ju ometi walgekaartlane." 
Juhan näis ühe pilgu mõtlewal Ühtlasi wilisa

tas ttma waade ringi. 
„Aga kui mina s i n u wangi wõtan?" 
Kuid Ants oli kärmem. Enne kui Juhan 

lauset lõpetada sai, oli ta juba ilma püssita. 
Wang tegi liigutuse, nagu tahaks ta sõjariista 

tagasi kiskuma äkata, kuid jäi paigale. 
„Niiwiisi saame siis kokku ulga aja tagant", 

ütles ta etteeitwalt. „Kena jällenägemine!" 
Ants ei wastanud. Talle tulid minewiku-

pildid ja lapsepõlwemälestufed silmade ette. Kuid 
kohe tõrjuti need minema. 

„Aga staapi pean ma su siisgi wiima", ütles 
ta. „Astu ees." 

„Et mul silmad peast wälja torgataks ja keha 
tükkideks raiutaks." 

„Kes sulle seda ütles?" 
Juhan waikis silmapilgu nõutult. 
„Seda teawad kõik. Kas te pole küllalt sülti 

teinud?" 
Ants sai nüüd wihaseks. 
„Aga teie olete pooled töölised ühes naiste ja 

imewate lastega maha nottinud! Surnud kõl-
guwad teil mitu Päewa wõllas. Ütle, kas puna-
fed on kedagi üles poonud? Mitte ainustgi! 
Ainult mahalaskmisele mõistawad. Meie ei piina 
kedagi." 

„Mind ei pooda siis mitte üles, waid las-
takse maha. Eks?" 

„Mis sinuga tehakse, seda mina ei tea", püüdis 
Ants põigelda. „See on komanderi asi." 

Siis nad laksid, wang ees, waht järele. Wiimasel 
ärawõetud püss rihmapidi õlal, oma sõja-
riist käes. J a imelik segane tundmus rinnus. 
Justkui oleks süda pahaks minemas. 

Missugune kurat nad kokku ajas. Oleks see 
wähemalt lahinguägeduses sündinud. Seal ei 
pane tähelegi kes wastas on. Wõi oleks seda 
teine teinud. Aga nüüd saa ise sellega 
toime. 

Oli siisgi paha seda wangi nõnda wiia. Ise-
enesest läksid sammud pikemaks. Ja mõlemad 
astusid kõrwuti edasi. 

„Mis teha, mina olen sõjamees, pean sõna 
kuulama", ütles Ants nagu wabandades. „Ega 
sinagi oleks teisiti teinud?" 

Juhan waatas poolwiltu tema õtsa. 
„Aga kui ma nüüd jooksma panen, mis siis?" 
„Siis pean su maha laskma." 
Juhan jäi kohmetanult seisma. 
„Aga sa oled ju päris metsaliseks muutunud", 

ütles ta nähtawa kartusega. 
„Wõib olla. Aga mis teie teete? Weel 

iljuti narrisite kolm seltsimeest poolelusalt nii-
wiisi ära, et äbi rääkida. Kas teie käest on 
mõni meie aawatu terwe pealuuga auda pääse-
nud? Tead mis ma ütlen: meie rood wandus, 
et iga walgekaartlafe maha lööb, kes katte sattub. 
Nüüd on neist sajast kahestkümnest küll ainult 
paarkümmend järel, aga sõna peawad nad seda 
enam.. Üksgi wabatahtlik walge meie käest 
kuhugi tribunaali wõi kohtusse ei saa. Waid 
läheb otse teed Peetruse juure. Tee mis tahad, 
aga mina ei wõi siin midagi parata." 

Ants äigas kaega üle otsaesise, millelt igi alla 
tilkus. Wang wahtis talle õtsa, kahtlus ning 
ühtlasi irm pilgus. 

„Miks sa siis mind siinsamas maha ei lase?" 
„Wangid kästi staapi wiia. Mina kuulan 

sõna." 
„ I a seal lastakse mind kui wabatahtlikku 

maha?" 
Ants ei wastanud midagi. Tema pilk wah-

tis Juhanist mööda kaugusesse. 
„Aga ma ütlen, et mobiliseeritud olen. Kolme-

kümne üheksa aastane." 
„Kuidas fa saad ütelda? Mina olen tun-

nistaja." ,, 
„ I a sina annad minu tõeste ära?" 
„Mis teha?" 
Silmapilgu seisis Juhan nagu kiwistanud. 

Siis läks ta nägu wihaseks. Ja justkui kull 
kargas wang wahi kallale. 

Antsule tuli pealetungimine ootamata. Enne 
kui ta arugi sai, aarati tal rinnust kinni. Teisel 
silmapilgul tuigerdas keha saadud tõukest tagasi, 
kuua Juhan teelt põõsastesse kargas ja jooksu 
pani. 

Ants wiskas wõõra püssi maha ja tegi paar 
sammu jooksikule järele. Selle läkiläki wallus-
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kadakate wahel. Nüüd jõudis põgeneja põõsas-
tikust wälja ja jooksis mööda lagedat liiwaauku 
männituka poole, mis paarsada sammu eemal 
kaswas. 

Juba oligi püss palges. Kirp peatas Juhani 
musta selja peäl. Möödalaskmist polnud karta. 
Sest püss oli parema küti käes kogu roodust. 

Aga Ants sihtis kaua. Käed akkasid juba 
wärisema. Kirp liikus kahele poole, alla ja üles. 
A.ga näpp ei wajutanud lipsu peale. Pauku ei 
tulnud. 

Sõrm ei kuulanud sõna. Nagu uimane wah-
tis Ants üle sihtraami ja kirbu põgenejale 'ja-
rele, kes iga silmapilguga kaugenes. Üks wa-
jutus, ja see elu on otsas. Miks siis mitte? 
Nii on õige. Püssiotsa ees on walge soldat. 
Tööliste timukas. Kes teab, mitme seltsimehe 
elu see on ju wõtnud. 

Aga teda ära tappa on siisgi raske. Kusagil 
on lapsed, wäikesed armsad sinisilmad. Naine, 

X. 

Ali is Tischler 

sündis 22. juul i l 1895 Kunda wallas Nigula kihel-
konnas käsitöölise tütrena. Käis kibelkonnakoolis, 
oli oolas õppija, aga et wanemad waesed olid, siis 
ei wõinud ta enam edasi õppida. 17-aastaselt sõi-
tis Tallinna, kus ta iseseiswa töölisena oma eest 
muret kandis. Tallinnas elas ta ühes kodanlase 
perekonnas, kuni Kopli wabrikusse ka naisterahwaa 
tööle akati wõtma, laks siis sinna töösse, oli seal 
tööde wastuwõtjaks, kus ta ka weebruarirewolut-
siooni ajal weel töötas. Märtsikuus astus ta enam-
laste parteisse ja wõttis parteitööst ja töölisteliiku-
misest suure oole ja agarusega jõudumööda osa. 
O l i ametis töölistemajas parteiraämatukauplufes. 
Ühtlasi oli ta punafes-kaardis kui tegew rewolut-
sioonifoldat. 

22. weebruari ommikul 1917 sõitis ta punase-
kaardiga Tallinnast Keilasse, Saksa ja Eesti «wai-
gete" rööwfalkade wasta., 23. weebruari! oli seal 
lahing kella neljast kella kuueni. 

Selles lahingus langes ka seltsiline Al.iis Tifch-
ler soldatina laskeahelas. , Ta oli kolme selt-
silisega Keila alewist paremal pool raudteed. Seal 
sai ta esiti paremast käest aawata, kui walged kai-
lale tulid. Tema juures langes teine seltsimees, 

kes leseks jääb. Ja weel midagi muud on. 
Mis? Seda ei tea. Aga süda, kõik meel ja 
tunded kinnitawad, et põgeneja lähedasem tundub 
kui üksgi teine wang. Kunagi ei ole see käsi 
warisenud, et waenlase kehast kuuli läbi saata. 
Aga nüüd kõhkleb. 

Wang oli juba sammu sada ära jooksnud. 
Nüüd akkas ta käima. 

Wist on ta wäsinud. Wõi arwab, et tema 
peäle alastati. Aga Ants ei ole weel otsus-
tanud. Ei wõta püssi Palgest, kuid ei lase ka 
mitte. Wang ei tohi tema süü läbi ära põ-
geneda. Oleks waht tapetud wõi aawatud, ehk 
ilma sõjariistata, — las lipata! Aga nüüd 
seisab siin noor terwe mees, winnas püss käes. 
Ning ei lase! Aga peab laskma. Ja osa-
waste sihtima. Sest siin seisab rewolutsiooniline 
soldat, kes ei tohi kelmust teha oma südame-
tunnistusega. 

(Järgneb.) 

kuna kolmas ära pääsis. Maas lamedes ei saanud 
s. Tischler enam püssiga lasta ja tarwitas pahema 
käega rewolwrit, millega ta ühe walgetaartlase 
surmas, kuna teine talle püsfitikuga rindu lõi, ja 
kui järgmised möödaminewad walged rööwlid nägid, 
et tal weel natuke elu sees oli, siis löödi talle weel 
püssipäraga pähe. 

Keilas oli s. Tischler 5 päewa matmata. Üksgi 
omastest ei teadnud seda; wanemad elasiwad 
Rakweres ja õde sõitis laewastikuga Tallinnast 
ära. Seltsilised,, kes pärast Keilas käisid, tõi-
wad kurwa teate s. Tischleri surmast. Peäle seda 
matsid sugulased ja weel Tallinnas olewad seltsi-
lised langenud seltsilise Keila surnuaeda, auakõnedes 
wiimseid mälestusesõnu langenud wõitlejate järele 
uudes. _____ • R. Tischler. 

XI. 

I r m u s öö. 

Juba mitmed päewad rippus fee õhus. Ühed oota-
sid seda kõige suurema eameelega, teised irmu tun-
des. Ja mis tulemas oli, fee tul i 1918. aasta 
weebruarikuul (kuupäewa ei mäleta). Tu l i esimine 
rong sakslastega Tartust Iõgewa jaama. Algas 
ärew liikumine; käidi ja arutati palju. Kõik alewi 
„aritud" ja jõukam kiht ruttas kauaoodatud ^pääst-
jaw" wasta wõtma. Warsti peale sakste rongist 
mahatulekut ilmusid kohalikud walgekaartlased iga-
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üks oma wihamehi ja müttewastaseid kinni wiima. 
Meie istusime perekonnaga kõik toas koos, tui pära-
jaste ukse pihta koputati. Igaüks aimas mis tule-
mäs. Kohe läks uks lahti ja läwele ilmus kaks 
walgekaartlast püssidega. Mehed olid mõlemad wa-
nad tuttawad, aga nüüd wõis neid waewalt ära 
tunda. Nägudest iilgas neil Põhjata rõõm. Kask etisa ja 
ema riide paneks ja 
nendega ühes Saksa 
komendandi ette il-
muks,kõlasoopiswõe-
rait. Küsimise peäle, 
mis nendega seal te* 
hakse,anti lühikewas-
tus: ,Meid on kästud 
ja meietäidame käsku, 
muud ei tea." Püssi-
meeste wahel lahkus 
isa ja ema märgade 
silmadega oma las-
test, minust ja mu 
õest. 

Ärewuses jäime ka-
hekest koju. Oleksin 
eameelega nendele ja-
reie läinud, et nende 
saatusest teäda saada, 
aga pime oli juba 
käesjauulitsaleilmu-
mine kõwaste keela-
tuv. Wõis umbes 
paar tundi mööda 
läinud olla, mis aja 
jooksul muud kuulda 
ei olnud kui kellatik-
sumine ja õe nuuk-
sumine, kui wäljas 
korraga püssipaugud 
kostsid ja jälle endi-
selt waikseks jäi. Eh-
matanult kargasime 
mõlemad üles ja 
nagu ühest suust käis 
ehmatufeüüe: „Nüüd 
lasti maha!" Tükk 
aega seisime püsti, il-
ma et liigutada oleks 
julenud. Wiimaks is« 
tusime jälle ja kumbgi 
meist wajus oma mõte-
tesse ja tundmustesse. 

Nii saatsime selle 
öö ilma uneta mööda. 
Ommikul, kell oli 
wist juba 9, läks uks lahti ja isa emaga ruttasid 
pool nuttes, pool naerdes tuppa. Pika pigista-
mife järele lasti neid kohalikkude juhtide eest-
kostmiste all wabaks. 

Heinr ich Tõ ruke . 

Aliis Tischler. 

XII. 
Tallinna tõörahwarewolutfioonift 

sakslaste tulekuni. 
20. oktoobril peäle pikka ja wäsitawat reisi, mis 

kokku 2 nädalat wältas, Tallinna 3. Eesti polku 
jõudes, kuhu mind teenima oli määratud, arwasin 

et saan natuke inge tagasi tõmmata ja peale õnnetut 
Saaremaa sõjakäiku natuke terwist kosutada. Aga 
Tallinna jõudes tundus seal nii ärew meeleolu 
olewat nagu enne äikest, sest töörahwarewolutsioon 
oli lahti puhkenias. 

Tahtsin siin just selle peäle tähendada, et mis' 
sugune ingedepüüdmine siis meie polgus kodanlaste 

poolt algas. Küll 
peeti koosolekuid ja 
miitingid, mis terwed 
päewao ommikust õh-
tuni wältasid. Meil 
oli ka Kerenski kasu-
kirja järele walitud 
polgukomitee, kes esi-
algu suuremalt osalt 
ohwitseeridest koos sei-
sis, kapten Maide ees
otsas, ja mitte mi-
Vagi ei waimliselt 
ega majanduslikelt 
ära ei jõudnud teha. 
Pärast aga, kui rewo-
lutsioon ikka süga-
womale juurdus ja 
meie need ohwitserid 
kõrwaldastme ja oma 
seltsimehed, Panick 
eesotsas, asemele wa-
lisime, muutus asi 
kohe. Meie majan-
dusline olu paranes 
kohe ja laienes ka 
meie poliitikaline stl-
mapiir. Peäle selle 
kui sõjawäe täidesaat-
wali komiteelt käsk 
tuli, et wõime omale 
ülemaid walida, ütle-
sid need endid kobe 
meiega koostöötami-
sest labti, ja siis ku-
junes elu meie polgus 
kaheks waenulistaks 
leeriks. 

Lõpuliku kuju an-
dis selleks Tallinnas 
kokkukutfutaw Eesti 
sõjaniäelaste kon-
gress. Seal selgus 
meile lõpulikult, et 
meil wõimata on 
kodanliste ohwitseri-
dega ühes töötada ja 

et me midagi tööliste tulude kohast ette peame 
wõtma. Lahkusime kongressilt, ägeda protestiawal' 
dusega. Asutasime Eesti sotsiatistlise sõjawäe nõu-
kogu ja akkasime II polgu seltsimeestest uut I Tal-
linna punast-polku kokku seadma, mis me kahjuks 
lõpulikult täide ei saanud wiia. Meie kaela tuli 
Saksa Seckendorss ühes Eesti ohwitseridega ja kodan-
lastega, keda Tallinna prouad ja preilikead kohwi, 
lillede ja rõõmulauludega terwitasiwad ja kes 
meie töörahwa kallal weresauna toime paniwad. 

Kogu Saksa okupatsiooni aja pidime põrandaalust 
elu elama, kuni meie maa wabastamine punaste-
wägede poolt algas, kus jälle awalikult tööle saime 
asuda. ' ' Ed. Kalk. 
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